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

Bodenwertanteil 

unrentierlich

Bodenwert gesamt 1.932.000 €

Anteiliger Bodenwert 

rentierlich
1.932.000 € = 242.466 €

Anteiliger Bodenwert 

unrentierlich

Anteiliger 

Bodenwert
242.000 €

125,5/1.000 von
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Individuelle Beurteilung und Merkmalsanpassung: 

Aus dem Miteigentumsanteil der Eigentumswohnung ergibt sich ein ideeller Anteil am Gesamt-

grundstück von 1.474 m² x 125,5 / 1.000 Miteigentumsanteilen = rd. 1.85 m². Diese wird als 

zu bewertende anteilige Grundstücksfläche der Bodenwertermittlung zugrunde gelegt. 

 

Eine Anpassung hinsichtlich der wGFZ erfolgte in Nebenrechnung auf Grundlage der Umrech-

nungskoeffizienten des Gutachterausschusses für Immobilienwerte für den Bereich der Stadt 

Oberursel (Taunus). 

 

Dem angepassten Bodenrichtwert wird nach Schlüssigkeitsprüfung gefolgt, da das zu bewer-

tende Grundstück hinsichtlich Lage, vergleichbarer Nutzung und Zuschnitt mit den umliegen-

den Grundstücken in der Bodenrichtwertzone hinreichend übereinstimmt.  
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A 1.2 Ermittlung des vorläufigen Ertragswertes (§§ 27 - 34 ImmoWertV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jahresrohertrag

Berechnung: 170 m² x 11,00 €/m² = 1.870,00 €

12 Monate x 1.870,00 € 22.440 €

Bewirtschaftungskosten

Instandhaltungskosten:

170 m² x 13,80 €/m² = 2.346 € : 10,45%

Verwaltungskosten:

1 Einheit x 420 €/Einh. = 420 € : 1,87%

Mietausfallwagnis : 2,00%

Nicht umlagefähige Betriebskosten : 0,00%

Modernisierungsrisiko : 0,00%

Bewirtschaftungskosten insgesamt : 14,32%

Abzüglich Bewirtschaftungskosten in %:

Berechnung: 22.440 € x 14,32%

= 3.213 €

= Jahresreinertrag 19.227 €

Liegenschaftszinssatz in %: 2,50

Wirtschaftliche Restnutzungsdauer: 33 Jahre

Barwertfaktor für die Kapitalisierung: 22,29

Anteiliger Bodenwert (rentierlich) 242.000 €

Abzüglich Bodenwertverzinsung von:

Berechnung: 242.000 € x 2,50%

= 6.050 €

Reinertrag der baulichen Anlagen = 13.177 €

Ertragswert der baulichen Anlagen

Berechnung: 13.177 € x 22,29 293.715 €

Zuzüglich des anteiligen Bodenwertes von 242.000 €

Vorläufiger Ertragswert 535.715 €

Vorläufiger Ertragswert gerundet 536.000 €
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Datengrundlage zur Ableitung des Rohertragsansatzes: 

Die Wohnung wird eigengenutzt, es wird daher eine marktübliche Miete in Ansatz gebracht.  

 

Eigene Recherchen:   

aus veröffentlichten Mietangeboten (in Oberursel), vergleichbare Objektart, Quelle „GeoMap“ 

(Abruf 05.12.2024, Zeitraum 01/2023 bis 10/2024) 

ab 10,00 €/m² Wfl.  

 

Immobilienmarktbericht 2024 Oberursel: 

Mieten für ETW (Datengrundlage 2022-2023), je nach Baujahr 

11,40 €/m² Wfl. (Bj. 1985)  

11,70 €/m² Wfl. (Bj. 1990) 

 

IVD-Preisspiegel 2023: 

Frankfurt am Main - Umland (3-Zimmer, 70 m² Wfl., je nach wohnwerttypischer Größe und 

Ausstattung): 

8,50 €/m² Wfl., einfach 

9,50 €/m² Wfl., mittel 

11,00 €/m² Wfl., gut 

 

IHK Frankfurt: 

Wohnungsmieten in Oberursel ohne weitere Qualitätssortierung 

von 8,00 €/m² Wfl. bis 16,25 €/m² Wfl., im Schwerpunkt 12,25 €/m² Wfl. 
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Ableitung des Liegenschaftszinssatzes: 

Gemäß der Bewertungshilfe des IVD-Bundesverbandes (Stand Januar 2024) wurde für die 

gesamte Bundesrepublik Deutschland eine Spanne an Liegenschaftszinssätzen für Eigen-

tumswohnungen von 1,5 % bis 4,5 % veröffentlicht. 

 

Im Immobilienmarktbericht 2024 des Gutachterausschusses Oberursel (Taunus) werden keine 

Liegenschaftszinssätze für Eigentumswohnungen ausgewiesen. Es wird die Orientierung an 

den Erhebungen aus dem Immobilienmarktbericht Frankfurt am Main empfohlen. 

Im Immobilienmarktbericht 2024 Frankfurt am Main werden für das 2. Halbjahr 2023 Liegen-

schaftszinssätze für Eigentumswohnungen (Baujahr 1978 – 1990) in gehobenen bis sehr gu-

ten Lagen von 1,1 % ausgewiesen. Eine Übertragbarkeit auf Oberursel wird als nur einge-

schränkt geeignet betrachtet. 

 
Der in der Ertragswertberechnung verwendete Liegenschaftszinssatz wird in Anlehnung an 
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